DE  
PRIVI-  
LEGIIS  
NON IR-  
ROGAN-  
DIS.

(2) Porro spectat & hoc ad publica commoda, ut ille,  
Qui liber nexu est, dimissus carcere, duris  
In quo constrictum vinculis custodiit arce  
Creditor; e servo, qui mox fuit, in sua prisca  
Jura revertatur, sit rursus civis, & omni  
Servili exurus macula, potiatur amica  
Libertate sua, & veteres assumat honores.  
Non secus ac victae debellataeque Latino  
Hostiles anima ferro, si forte superbum  
Demisere caput tristes, & supplice voto  
Obtineant veniam, a Latia virtute petitam;  
Ipso, quod primum servabant, jure fruuntur,  
Nullaque deturpat primærum infamia nomen.

DE  
INDUL-  
GEN-  
TIA IN  
HOSTES

Jam dandus Sacris locus est: pars sunt ea Juris,  
Publica ubi viget utilitas; sed Ritibus ipse,  
Et numero, longe immenso, titulisque Deorum  
Tot describendis vellem si incumbere, longum  
Id foret, atque ingens mihi rerum assureret ordo.  
Ecquis nam referet Divos altaribus auctos,  
Quæque effrena hominum finxit simulacra cupido,  
Ut dignos viciis sibi quereret illa Patronos?  
En Mars, sanguineas ad facta horrentia mentes  
Accendens: en qua servens in pectus amantum  
Molle tenet Venus imperium: en qui vindice dextra  
Torquet agens fulmen, discindens Juppiter auras;

DE JU-  
RE SA-  
CRO.

S 2 Lati-

(1) PRIVILEGIA . NE . INROGANTO . NISI  
MAXIMO . COMITIATV

(2) NEXO . SOLVTO . FORTI . SANATI  
SIREMPS . IVS . ESTQ.

Promisit offerre reum, non offerat inde  
Judicibus; panam, voluit qua force senari,  
Personavit: ni ipsum sub tecto santicia causa  
Impediat; vel ni suscepta negocia tractans  
Publica, ob id, patria longe discesserit urbe:  
Vel voto vacet implendo, vel ab hoste trahatur  
In Jus, force die cum intercedente statuto.

**D E O B V A - G U L A N - D O .** (1) Non raro tamen eveniet, quod copia defit  
Horum, qui valeant testari, que petat actor  
Judicio; ternis tunc clamans ille diebus  
Ob portum, & proprias convenio obvagulet ades:  
Si reus actori nolit rem tradere, fraudemque  
Obstinet; accitis clamorum testibus, actor  
Irruet in tecnum, & partes rimabitur omnes,  
Remque suam abducet, latebra quacunque repertano.

**D E V I N D I C I I S .** Nunq ad Vindicias pergo: cognoscere praestat,  
Judiciis, qua de causa, & cui dentur, & harum  
Ufus qui sit, & huic etiam sua qua sit origo.

(2) Lis plerumque Foro multarum indagine rerum  
Exakte explenda est; tunc cum vocat omnia Judex  
Ad trutinam prudens; nec enim qua postularat actor,  
Obtinet exemplo, nisi plenius omnia constent:  
Vindicia interea, Praetore jubente, dabantur  
Convenio, qui rem, non vi, non possidet astu,  
Donec eam liquido fibi non spectare, probetur.